匯兌儲備包括因海外業務附屬公司財務報表換算產生的所有匯兌差額。

(v) 以股份為基礎的支出儲備

以股份為基礎的支出儲備指根據附註3(s)(ii)內關於以股份為基礎的支出的會計政策確認的已授予本集團僱員
的未行使購股權的實際或估計數目的公允價值。

106 大成食品（亞洲）有限公司 二零零八年年報

財務報表附註

27 股本及儲備（續）

(c) 本公司

   累計虧損╱

  股份溢價 繳入盈餘 保留溢利 總計
 附註 千美元 千美元 千美元 千美元

於二零零八年一月一日  76,121 98,537 (1,655) 173,003

年內溢利  – – 10,841 10,841

於二零零八年十二月三十一日  76,121 98,537 9,186 183,844

於註冊成立日期  – – – –

重組時產生 (i) – 98,537 – 98,537

資本化發行 27(a)(iv) (9,590) – – (9,590)

因配售及公開發售
　而發行的股份 27(a)(v) 93,571 – – 93,571

股份發行成本  (7,860) – – (7,860)

期內虧損  – – (1,655) (1,655)

於二零零七年十二月三十一日  76,121 98,537 (1,655) 173,003

附註(i)： 繳入盈餘指NAC股份的公允價值（根據重組日期NAC的綜合資產淨值計算）超過本公司作為交換而發行的股份面值的部
分。

(d) 可供分派儲備

於二零零八年十二月三十一日，可供分派予本公司權益持有人的儲備總額（包括附註27(b)(i)披露的可供分派款項）
為183,844,000美元（二零零七年：173,003,000美元）。

107大成食品（亞洲）有限公司 二零零八年年報

財務報表附註

27 股本及儲備（續）

(e) 資本管理

本集團的政策乃通過依據風險水平釐定產品及服務價格及以合理的成本融資，維持充裕的資本基礎，以維持債權
人及市場信心並使未來業務持續發展。

本集團會積極及定期檢討及管理其資本架構，以維持具有較高借貸水平而帶來較高股東回報與穩健資本狀況所帶
來之利益及保障兩者之平衡，並根據經濟狀況變動對資本架構作出調整。

與行業慣例一致，本集團會以淨負債與資本比率為基準監察其資本架構。就此，本集團按總負債（包括銀行貸款、
應收貿易款項及其他應付款項）加未計及擬派股息，減現金及現金等價物定義為淨負債。股本包括權益之所有部
分。

於二零零八年，本集團之策略如同二零零七年，維持淨負債與股本比率不高於50%的水平。為維持或調整該比
率，本集團或會調整應付股東的股息金額、發行新股、退還股東股本 。

於二零零七年及二零零八年十二月三十一日之淨負債與經調整股本的比率如下：

 本集團
 附註 二零零八年 二零零七年
  千美元 千美元

流動負債︰
　－應付貿易賬款及其他應付款項 24 91,364 104,452

　－銀行貸款 23 23,145 52,759

　－應付關連人士款項 29(e) 867 188

  115,376 157,399

非流動負債︰
　－銀行貸款 23 6,145 6,001

總負債  121,521 163,400

減︰現金及現金等價物 22 (60,505) (97,723)

已抵押銀行存款  (1,253) (1,562)

淨負債  59,763 64,115

股本  244,256 212,698

淨負債與股本比率  24% 30%

本公司或其任何附屬公司均無面臨外部施加的資本需求。

108 大成食品（亞洲）有限公司 二零零八年年報

財務報表附註

28 承擔

(a) 二零零八年十二月三十一日並未於綜合財務報表作出撥備的資本承擔如下：

 本集團
 二零零八年 二零零七年
 千美元 千美元

已訂約 9,614 3,397

已授權但未訂約 19,815 54,691

 29,429 58,088

(b) 二零零八年十二月三十一日，根據不可撤銷經營租約應付的未來最低租賃付款總額如下：

 本集團
 二零零八年 二零零七年
 千美元 千美元

一年以內 1,102 1,379

一年以上但五年以內 2,168 1,071

五年以上 4,655 3,947

 7,925 6,397

本集團根據經營租約租賃多項物業。首段租賃期一般為一至七年，可於重新商定所有條款時選擇續租與否。該等
租約概不涉及或然租金。

(c) 本集團與若干指定農戶（「契約農戶」）訂立一年期的合約（可續期並且每年檢討），據此，本集團同意按依據當時市
價釐定的協定價格向契約農戶購買符合若干質量要求的活雞。於各結算日，已訂約向契約農戶購買活雞的金額如
下：

 本集團
 二零零八年 二零零七年
 千美元 千美元

已訂約 30,112 29,283

109大成食品（亞洲）有限公司 二零零八年年報

財務報表附註

28 承擔（續）

(d) 本集團已與若干客戶訂立一年期的合約（可續期並且每年檢討），據此，本集團同意按依據當時市價釐定的協定價
格出售雞肉。預先釐定之價格一般每半年協定。於各結算日，已訂約向該等客戶出售雞肉的金額如下：

 本集團
 二零零八年 二零零七年
 千美元 千美元

已訂約 35,723 13,729

29 關連人士交易

除財務報表另有披露的關連人士資料外，本集團已訂立下列重大關連人士交易。

(a) 關連人士名稱及與關連人士的關係

年內，與下列各方的交易被視為關連人士交易：

關連人士名稱 與關連人士的關係

大成長城企業股份有限公司 最終控股公司
　（「大成長城企業」）*

Great Wall International (Holdings) Ltd. 中介控股公司
　（「大成國際」）

北京漢亞飼料營養科技有限公司 大成國際（本公司的中介控股公司）
　（「北京漢亞」）* 　的附屬公司

大成藍雷營養科技（北京）有限公司 大成國際（本公司的中介控股公司）
　（「大成藍雷北京」）* 　的聯營公司

北京大成永和餐飲有限公司 大成長城企業（本公司的最終控股公司）
　（「北京永和」）* 　的附屬公司

北京寰城季諾餐飲有限公司 大成長城企業（本公司的最終控股公司）
　（「北京寰城」）* 　的附屬公司

全能營養技術股份有限公司 大成長城企業（本公司的最終控股公司）
　（「全能營養技術」）* 　的附屬公司

110 大成食品（亞洲）有限公司 二零零八年年報

財務報表附註

29 關連人士交易（續）

(a) 關連人士名稱及與關連人士的關係（續）

關連人士名稱 與關連人士的關係

大成食品（天津）有限公司 大成國際（本公司的中介控股公司）
　（「大成食品（天津）」）* 　的附屬公司